## De sancto Jacobo minori aplo

Sed iosephus cū suis viriliter resistebat. Tandem vidēs ioseph<sup>9</sup> imminere exidiū civitatis assumptione xi. iudeis subterraneas domū intrauit. vbi quadam duana fame afflicti iudei nō. cōsenciente iosepho malebāt ibidē mori q̄ vespasiani se subijcere seruituti. Volebātq; se mutuo interficere. et sanguinē suū in sacrificiū deo offerre. Et qm̄ iosephus inter eos dignior erat volebāt eū p̄mitus occidere. vt eius effusio sanguinis deus citius placaretur. Vt in quadā cronica dicit. ideo se mutuo interficere volebāt ne darent in manib<sup>9</sup> romanorū. At iosephus vir prudēs et mori nolēs iudicē mortis et sacrificij se cōstituit. et q̄s prior alio occidendus cēt. inter binos et binos sortem mittere iussit. Dissis igit sortibus. fors nūc vni. nūc aliū morti tradidit donec ventū est ad vltimū cū quo iosephus sortem missurus fuit. Tūc iosephus hō strenuus et agilis gladiū illi abstulit. et qd magis eligeret vitā. s̄z aut mortē req̄siuit. et vt sine dilatione eligeret p̄cepit. Et ille timēs r̄didit. Vnere nō recuso si gr̄a tui vitam p̄seruare valeo. Tūc iosephus vni familiari vespasiani et sibi etiā familiari latenter locutus est et vt sibi vita donaretur petijt. Et qd petijt impetrauit. Cui aut ante vespasianū ioseph<sup>9</sup> esset adduct<sup>9</sup> dixit ei vespasianus. Mortē meruisses sibiuis petitionib<sup>9</sup> liberatus nō esses. Et ioseph<sup>9</sup>. Si quid p̄perā actus est in melius cōmutari p̄t. Et vespasianus. Qui victus est qd facere p̄t. Et iosephus. aliquid facere poterō si dictis meis aures tuas de mulsero. Et vespasian<sup>9</sup>. Concedat vt verbis tuis imbereas. et quicqd boni dicitur<sup>9</sup> es pacifice audiat. Et ioseph<sup>9</sup>. Impator romanus iterent. et senat<sup>9</sup> impatorē te fecit. Et vespasianus. Si p̄beta es. quare nō es vaticinat<sup>9</sup> huic ciuitati. q̄ mee sit subiciēda ditioni. Et ioseph<sup>9</sup>. Per. xl. dies hoc eis p̄diri. Interea legati romanorū veniūt vespasianū in impiū sublatū asserūt. eūq; romā deducūt. Hoc quoq; eusebi<sup>9</sup> in cronica testat. q̄ s̄z ioseph<sup>9</sup> vespasiano p̄dixit. tam de impatoris morte q̄ de sua sublimatiōe. Reliquit aut vespasian<sup>9</sup> titū filiū suū in obsidione hierusalē. Titus aut vt in eadez historia apocrypha legit audiens patrē suū in imperiū sublatū. tanto gaudio et exultatione replet. q̄ neruorū contractione ex frigiditate corripitur. et altero crure debilitatus paralisi torquetur. Iosephus aut audiens titus paralisi laborare causas morbi et tēpus morbi diligenter inquirat. Causa nescit. moribus ignorat. de tēpore aut quoniā aucta patris electione hoc sibi acciderit aperit. Iosephus autē vir pudus et sapiens ex paucis multa

conicit. et ex tpe morbus et causam inuenit. scēq; q; gaudio et leticia supabundanti debilitatus fuerit. Admāduertēs itaq; quia cōtraria cōtrarijs curant. sciēs etiā quia qd amore conquirat doloze frequēter amittit. querere cepit an aliquis esset q̄ principis inimicij obnoxius teneret. Et erat ibi seruus adeo tito molest<sup>9</sup>. vt sine vebemēti conturbatione nullaten<sup>9</sup> in euz posset respicere. nec etiā nomen eius audire. Dixit itaq; tito. Si curari desideras oēs qui in meo comitatu venerint. saluos facias. Cui titus. Quicunq; in tuo comitatu fuerit securus habetur et saluus. Tūc iosephus cōp̄ audiu fieri p̄cepit. et mensam suā mense titi oppositam locauit. et seruū a dextris suis sedere fecit. Quē titus respiciēs molestia p̄turbatus infremuit et q̄ prius gaudio infrigidat<sup>9</sup> fuerat accēsiōe furoris incaluit. neruosq; distendens curatus fuit. Post hoc titus et seruū in sui gratiā. et iosephum in sui amicitia recepit. Vtrū autē hec historia apocrypha narranda sit. lectoris iudicio relinquat. **B**iennio igit a tito hierusalē obsessa inter cetera mala q̄ obsessos grauiter purgebant. tāta fames omēs tenuit. q̄ parētes filijs. et filij parētibus. vt in vxorib<sup>9</sup>. et vxores viris cibo nō tūc manibus sed etiā ex ipis dentib<sup>9</sup> rapiebant. Iuuenes etiaz etate fortiores. velut simulacra p̄ vias oberrando p̄re fame exanimis cadebāt. Qui mortuos sepeliebant sepe sup ipsos mortuos mortui cadebāt. fetorem itaq; cadauerū nō ferētes ex publico sumptu ipsa sepeliebāt. Sed deficiente sumptu vincēte cadauerū multitudiē de muro cadauera p̄cipitabāt. At titus circūiens cū vidisset valles repletas cadaueribus. et totā patriā ex eoz fetore corruptam man<sup>9</sup> suas cū lachrimis ad celū leuauit dicens. Deū tu vides: q; ego hoc nō facio. Tāta em̄ ibi fames erat. q̄ calcamenta sua et corrigias comedebant. **M**atrona quedā in sup genere et diuitijs nobilis. sicut in historia ecclesiastica legit auz p̄re donca in eius domū irruentes eam omnibus expoliassent. nec sibi vltra qd comederet remansisset. paruulus lactantē tenēs in manibus ait. Infelicio matris in felicio fili. in bello in fame: in direptiōe cui te reseruabo. Veni ergo nūc o mi nate. esto matri cib<sup>9</sup> p̄donibus furor. seculis fabula. Et his dictis filius ingulauit et corit. et dimidiū comedēs partē alteram occultauit. Et ecce confestim p̄donca odorem carnis cocte sentiētes in domū irruunt. et nisi carnem. p̄dat mortē minant. Tūc illa detegēs infantis mēbra. ecce inqt vobis partē optimā reseruauit. At illos tātus horro: iussit. q̄ nec loqui poterūt

## De inuentione sancte crucis

Et illa. Deus est inquit filius hic. meū est peccatum. Securi edite quia prior ego comedi quē genui. Nolite fieri vt matre religioſores aut feminis molliores. Qd si vincit vos pietas et horretis ego totum comedam que dimidiū iam comedi. Illi vero trementes et territi diſceſſerūt. Tandem ſcdo anno impij veſpaſiani titus hieruſalem cepit. et caſtra ſubuertit tēplūq; funditus deſtruxit. Et ſicut iudei xpm. xxx. denarijs emerant ſic et ipe vno denario. xxx. iudeos vendidit. Sic autē narrat iosephus nonaginta ſeptē milia iudeoz vēdita ſunt et vndecies centena milia fame et gladio perierunt. **L**egit quoq; qd titus intrans hieruſalē quendam murū denſiſſimū vidit. ipm q; pforari pcepit. factoz foramine quēdā intus ſenē aspectu. et canitē venerabilē inuenerūt. Qui reſpōdit ſe eſſe ioseph ab arimatia ciuitate iudee ſeq; a iudeis ibidē clauſum et muratū fuiſſe eo qd xpm ſepeliſſet. addiditq; qd ab illo tpe vſq; nūc celefti ſit cibo paſtus et diuino lumine confortatus. In euangelio tamen nicodemi dicit qd cum iudei ipm reclusiſſent xps reſurgens eū inde eripuit. et in arimatia duxit. Poſt dicit qd cū eductus a predicatione xpi non ceſſaret a iudeis itez eſt reclusus. Noſtro quoq; veſpaſiano impatore titi filii eius eidē in impio ſucceſſit. Qui fuit vir clemētiſſimus et multe liberalitatis. Tanteq; bonitatis fuit ſicut ait euſebius ceſariē ſis i cronica et teſtat hiero. qd cum quodā ſero recordatus fuiſſet. qd illo die nil boni agiſſet: aut nichil dediſſet ait. O amici hunc diem pdidi. Poſt longa tpa quidā iudei hieruſalē reedificare volentes exeuntes primo mane plurimas cruces de rore inuenerūt. Quas territi fugietes et ſcdo mane redeūtes vnusquisq; vt ait miles in cronica ſua cruces ſanguineas veſtib; ſuis inſitas inuenit. Qui vehemēter territi in fugā iterum verſi ſunt. Sed tercio die reuerſi vapore ignis de terra prodeuntis penitus ſunt exuſti.

### De inuentione ſancte crucis. lxviii

**I**n uentione ſancte crucis dicitur qd tali die crux inuenta fuiſſe reſerf. Nā et antea fuit inuenta a ſeth filio adā in terreſtri paradifo: ſicut infra narraſ a ſalomone in libano. a regina ſaba in ſalomonis templo. a iudeis in aqua piſcine. hodie ab belena in monte caluarie.

**I**n uentione ſancte crucis poſt annos. cc. et amplius a reſurrectione dñi facta eſt. Legitur em̄ in euāgelio nicodemi qd cū adā infirma retur ſeth filius eius portas paradifi adiit. et oleū ligni miſericordie quo corpus patris perungeret.

et ſanitatē reciperet poſtulauit. Cui apparenſ michael archāgelus ait. Noli laborare neq; flere pro eo ligni miſericordie obtinendo quia nullatenus illud aſſequi poteris niſi quādo ppleti fuerint v. milia quingenti anni. licet ab adam vſq; ad paſſionē xpi anni tñ quinq; milia centum nonaginta nouē fluxiſſe credant. Legitur quoq; alibi qd angelus eidem ramuſculū quēdā obrulit et inſiit qd in monte libani plantaret. In quādā vero hiſtoria grecorū licet apocriſa. legit qd angelus de ligno in quo peccauit adā. eidem tradidit dicens. qd quādo faceret fructū pater ſanaret. Qui rediens et patre mortuū inueniēs: ipm ramū ſuper tumulū patris plātauit. Qui plātatus in arborē magnā creuit et vſq; ad ſalomonis tēpora pdurauit. Terrū autē hec vera ſunt. lectoris iudicio relinquat cū in nulla cronica vl; hiſtoria autētica hec legant. Salomon autē arborē tā pulchrā conſiderans ipam pcepit incidere et in domo ſalē locari. Nuſq; tamē vt ait iohāncs beletb locari poterat. nec alicui loco apta reperiri valebat: ſed modo vl; excedebat lōgitudine. aut deficiebat nimia breuitate. Si qñ vero ſcđm loci exigentiā ipam rōnabiliter decurrat ad eo breuis videbat qd omnino incōgrua habebat. Ob hoc indignati artifices ipm reprobauerūt. et ſup quendam lacū vt eſſet pons tranſcūtib; piecerūt. Regina autē ſaba cū veniſſet audire ſapientiā ſalomonis et pdictum lacū tranſire veller vidit in ſpiritu qd ſaluator mundi in ligno ſuſpēdendus fuerat et ideo ſup illud lignū tranſire noluit. ſed ipm p:otio

## De inuentione sancte crucis.

us adorauit. In historia tamen scolastica legitur quod predictum lignum regina saba in domo saltus vidit. Cuius ad domum suam redisset intumuit salomoni quod in illo ligno quidam suspendendus esset. per cuius mortem iudeorum regnum deleri deberet. Salomon igitur predictum lignum inde sustulit. et in profundissimis terre visceribus illud demergi fecit. Postea per batica piscina ibidem facta est. ubi nathinei hostias aluebant. et non solum ex descensu angeli. sed etiam ex virtute ipsius ligni traditum ibi fieri. et aquae commotiones et infirmorum curationem. Appropinquante vero passione christi predictum lignum suspensum esse prohibetur. Cum autem illud iudei vidissent ipsum acciperunt. et crucem dominus parauerunt. Ipsa autem crux christi ex quatuor generibus lignorum fuisse prohibetur. scilicet palme. cipressi. oliuae. et cedri. Unum versus. Ligna crux palma cedrus cipressus oliua. In cruce enim fuit haec quadruplex differentia lignorum. scilicet lignum erectum. lignum transversum. tabula supposita. et truncus cui crux erat infixus. vel secundum grecum. turonem. tabula transversa quae fuit sub pedibus christi. Unum quodlibet horum potuit esse alicuius predictorum lignorum. Haec differentia lignorum videtur apostolus innuere cum dicit. Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit longitudo. latitudo. sublimitas. et profundum. Quae verba Augustinus ibidem doctore egregio sic exponit. Crucem inquit domini cuius latitudo dicitur in transverso ligno quo extendunt manus. longitudo a terra usque ad ipsam latitudinem quo a manibus infra totum corpus affigit. altitudo a latitudine usque sursum cui adheret caput. profundum vero quod terre infixum abscondit. Quo signo crucis omnis actio humana et christiana describitur. bene operari in christo. et ei perseveranter inherere. sperare celestia sacramenta non perperam. **C** Istud lignum crucis preciosum per annos. centum. et ultra sub terra latuit. scilicet ab helena matre constantini imperatoris hoc modo repertum fuit. In tempore illo congregata est iuxta danubium fluminis multitudo innumcrabilis barbarorum. volens fluvium transire. et omnes regiones usque ad occidentem suo domino subiugare. Quod ubi constantinus imperator comperit. castra mouit. et contra danubium se cum suo exercitu collocavit. At barbarorum crescente multitudine etiam fluvium transiente constantinus nimio terrore concutitur. videns quod essent die crastino cum eo prelium commissuri. Sequentem igitur noctem ab angelo excitatus. et ut sursum respiciat admonebatur. Qui in celum aspiciens. vidit signum crucis ex clarissimo lumine factum. litteris aureis hunc titulum habens scriptum. In hoc signo vinces. Qui celesti visione confortatus similitudinem crucis fecit. et ipsam ante suum exercitum ferri

iussit. Irruensque in hostes ipsos in fugam vertit. et multitudinem maximam interfecit. Tunc constantinus omnes templorum pontifices convocavit. et cuius dei hoc signum esset diligenter inquisiuit. Quibus se nescire dicentibus. quidam christiani aduenerunt. et ei sanctae crucis mysterium. et fidei trinitatis plenius narrauerunt. Qui in christum perfecte tunc credidit. et ab eusebio papa. vel secundum quosdam libros a cesariensi episcopo sacrum baptismum suscepit. Sed in hac historia multa ponuntur quibus praedicat historia tripartita et ecclesiastica. et vita sancti siluestri. et gesta pontificum romanorum. Secundum quosdam non fuit iste constantinus imperator. qui a beato siluestro papa fuit baptizatus. et ad fidem conuersus. sicut alicuae historiae vident innuere. sed fuit constantinus pater ipsius constantini. sicut in aliquibus historiis inuenitur. Ille enim constantinus alio modo ad fidem venit. sicut in historia sancti siluestri legitur. nec ab eusebio sed a siluestro baptizatus fuisse narrat. Mortuo tamen ipso constantino. constantinus memoris victoriae patris quam virtute sanctae crucis habuerat. helenam matrem suam hierosolimam per ipsam crucem inueniente transmisit. sicut inferius est notatum. **C** Historia tamen ecclesiastica hanc victoriam aliter factam narrat. At enim quod cum maxencius romanum imperium inuasisset. constantinus imperator iuxta pontem albinum cum maxencio conflicturus aduenit. Cum igitur anxius multum esset. et per sibi mittendo auxilio ad celum oculos crebro leuaret. vidit per soporem ad orientis partem in celo signum crucis fulgore igneo rutilare. angelosque astare et sibi dicere. Constantine in hoc vinces. Et videtur in historia tripartita dum constantinus quod hoc esset miraretur. christus nocte superueniente eidem apparuit cum signo quod vidit in celo. iussitque ut fieret eius signi figuratio. quae foret auxilium in congressibus priorum. Tunc constantinus letus redditus. et de victoria iam securus. signum crucis quod in celo viderat in sua fronte designat. vexilla militaria in signaculum crucis transformat. et in manu dextra auream crucem portat. Post hoc dominum exorauit ne dexteram suam quam in signo crucis munierat saluari cruore romani sanguinis maculari permitteret. sed sine sanguinis effusione. victoria sibi de tyranno praestaret. Maxencius autem iussit nauibus ad decipulam compositis. fluvium sterne. et suppositis pontibus exequari. Cuius autem constantinus iam ad fluvium appropinquaret. maxencius in occursum cum paucis velociter pergit. imbecillus ut ceteri se sequantur. suisque operis pontem cum paucis conscendit. et de decipula qua constantinus decipere voluit est deceptus. et in fluvium profundus demersus. Constantinus vero ab omnibus vnan-

## De inuentione sancte crucis.

miter est susceptus. Et sicut legit in quadā cronica  
satis autentica. Constantinus tunc pfecte nō credidit  
nec tunc sacri baptismi suscepit. sed aliquāto tps  
interiecto. visionē illā petri et pauli vidit et sacro  
baptismate p siluestri papā renatus et a lepra mū  
datus. in xpm deinceps pfecte credidit. Et sic ma  
trem suā belenā hierosolimā misit. vt crucē dñi re  
quireret. Ambrosius tamē in epla de obito theo  
dosij et historia tripartita dicit q̄ in vltimis con  
stitutus baptismi suscepit. baptismum differēs. vt  
posset in iordanis flumine baptisari. Hoc idē dicit  
biero. in cronica. Certū est autē q̄ sub siluestro pa  
pa xpianus effect⁹ est. Vtrū autē baptismū distulit  
in dubiū vertit. Unde de illa legenda sancti silue  
stri quo ad plura similiter dubitatur. **H**ec igitur  
historia de inuentione crucis q̄ in ecclesiasticis histo  
rijs inuenit. cui etiā consonant cronice. videt esse  
magis autētica q̄ illa que p ecclias recitat. Cōstat  
enī multa ibidē esse q̄ non consonant veritati nisi  
forte q̄s vellet dicere vt supius dictū est q̄ nō fuit  
cōstātin⁹ ille. s̄ cōstātin⁹ pater eius qd̄ tū multū  
autenticū non videt. licet in quibusdā vltimarum  
historijs sic legat. **C**um autē belena bie  
rusalem aduēisset oēs iudeoz sapientes qui per  
toram regionē repti sunt ad se cōgregari precepit  
Hec autē belena prius stabularia fuerat sed ppter  
eius pulchritudinē cōstātinus sibi eam cōiunxit.  
scdm̄ qd̄ dicit Ambro. in hec verba. Stabulariaz  
hanc fuisse asserūt. Sed piuncta est cōstātin⁹ senio  
ri. qui postea regnū adeptus est. Bona stabularia  
q̄ tam diligētē p̄sepe dñi requisit. Bona stabu  
laria. q̄ illuz stabulariū non ignorauit. qui vulne  
ra curauit a latronibus vulnerati. Bona stabula  
ria q̄ maluit omnia estimare stercoza. vt xpm lucrif  
ficaret. Ideo illā xps de stercoza leuauit ad regnū  
Hec ambro. Alij vero asserunt et in quadam cro  
nica satis autētica legitur. q̄ ipsa belena fuit filia  
choelis regis britonū. Quā cōstātinus i britaniā  
ueniēs cū esset vnica patri suo. duxit vxorē. Unde  
insula post mortē choelis sibi deuenit. Hoc et ipsi  
britones attestant. Licet alibi legat q̄ fuerit tre  
uerensis. Iudei igitur nimīū formidantes dicebāt  
ad inuicē Quare putatis q̄ regina nos ad se faciat  
cōgregari. Unus autē ex eis noīe iudas dixit. Scio  
enī quia vult a nobis disere. vbi nam sit lignū cru  
cis in quo xps crucifixus fuit. Videte ergo ne ali  
quis sibi cōfiteri p̄sumat. Sinaut certissime scia  
ris q̄ lex nostra euacuabit. et paterne traditiones  
fundit⁹ destruent. Zacheus enī auus meus prenū  
tiam patri meo symoni. et pater me⁹ mortis dixit

76  
michi. Vide fili quādo inquiret crux xpi. illā man  
festa anteq̄ aliqua patiaris tormēta. Nusquā enī  
ertūc gens iudeoz regnabit. sed illi qui crucifixus  
adorant. quia ipse xps filius dei erat. Cui ego dixi  
Pater mi si vere patres nostri ipm̄ esse dei filiū co  
gnouerūt cur ipm̄ crucis patibulo affixerunt? Et  
rñdit. Nouit dñs quia nunq̄ in consilio eoz extiti  
s̄ eis sepius p̄radixi. Quia vero ipse phariseoz vi  
cia exp̄ob̄abat. ipm̄ crucifigi fecerunt. Ipse vero  
die tercia resurrexit. et celos discipulis vidētibus  
penetrauit. In quē stephan⁹ frater meus credidit  
quez iudeoz vesana lapidauit. Vide ergo fili nē  
ipm̄ vel discipulos eius audeas blasphemare. Nō  
videt autē multū pbabile q̄ pater istius iude tpe  
passionis xpi esse potuerit cum a passione xpi vsq̄  
ad belenā sub qua iudas fuit. fluxerūt plusquā du  
centi septuaginta anni. nisi forte diceretur q̄ tunc  
homies plusquā modo viuebāt. Dixerūt ergo iu  
dei ad iudā. Nos talia nunq̄ audiuim⁹. Ueruntū  
si de hoc regina q̄sierit. vide ne hoc sibi aliquate  
nus cōfitearis. Cū ergo illi ante reginā stetit. et  
illa eos interrogasset de loco vbi fuerat dñs cru  
cifixus. et ipi locū nullatenus indicare vellent. ius  
sit eos omēs igne cremari. At illi omēs timentes  
tradiderūt iudā dicentes. Hic dñā iusti et p̄phete  
filius optime nouit legē. et tibi omnia q̄ quesieris  
ab eo indicabit. Tūc illa omnes dimittens tenuit  
iudam solū. Cui dixit. Mors et vita tibi p̄posita  
sunt. qd̄ malueris elige. Ostende igit michi locum  
qui golgartha dicit. vbi fuit dñs crucifixus. vt cru  
ces eius inuenire possim. Rñdit iudas. Quomodo  
locū scire valeam cū ducenti anni iam et amplius  
fluxerint. et nequaquā illo tpe natus essem. Cui re  
gina. Per crucifixū fame te perimā nisi michi dixe  
ris veritatē. Ip̄m igit in puteū sicū iussit p̄ici. et  
ibidem famis molestia cruciari. Cum ergo ibidez  
sex diebus sine cibo māssisset. die septimo extrahi  
petijt et crucē se indicaturū pm̄isit. Cum ergo ex  
tractus ad locū venisset. et ibidē orasset. loc⁹ sub  
ito cōmouet. et fumus aromatū mire odoris sentit  
ita vt miratus iudas ab abas manibus plauderet  
et diceret. In veritate. xpe tu es saluator mundi.  
Erat autē in loco illo sicut in ecclesiasticis historijs le  
git templū veneris. qd̄ adrianus impator ibidē cō  
struxerat vt si q̄s xpianoz in loco illo adorare vo  
luisset. videretur venerē adorare. et ob hoc infre  
ques et pene obliuioni datus fuerat loc⁹. Regina  
autē templū funditus fecit destrui. et locū inarari.  
Post hoc iudas precingēs se viriliter fodere cepit  
et. xx. passus fodiēs tres cruces absconditas reperit  
k iij